

**Rudolf Steiner Fonden**

Lystrupvej 64  
3550 Slangerup  
CVR-nr. 32 87 83 42

**Årsrapport 2022**

37. regnskabsår

## Indholdsfortegnelse

	side
<b>Påtegninger</b>	
Ledelsespåtegning	2
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	3
<b>Ledelsesberetning</b>	
Fondsoplysninger	6
Ledelsesberetning	7
<b>Årsregnskab</b>	
Regnskabspraksis	13
Resultatopgørelse 1. januar - 31. december	16
Balance pr. 31. december	17
Egenkapitalopgørelse	19
Noter	20

## Ledelsesberetning

### Fondens hovedaktivitet

Fonden er en selvejende institution, som har til formål på fondens ejendomme, at stille bedst mulige faciliteter til rådighed for alle Rudolf Steiner initiativer. Fonden kan yde støtte i form af legater eller lån til Rudolf Steiner Børnehaven, Farum.

Fonden kan yde hele eller delvise fripladser til børn i Rudolf Steiner Børnehaven, Farum. Derudover kan fonden yde bidrag til andre Rudolf Steiner initiativer.

### Bestyrelse

Bestyrelsen er sammensat af følgende:

Navn	Alette Kaaber	Susanne Meier-Nielsen	Else Marie Agger Hansen
Stilling	Senior- pensionist	Audiolo- pæd	Vice President
Alder	64 år	62 år	51 år
Køn	K	K	K
Dato for indtræden i bestyrelsen	17/6-20	27/3-19	24/9-20
Genvalg	ja	ja	ja
Udløb af aktuelle valgperiode	-	-	-
Anses for uafhængigt	ja	ja	ja
Bestyrelsesløns	25.000	12.500	0

Navn	Frederik T. Christiansen	Marco Antonio Bruna Soto
Stilling	Udbuds- konsulent	Pædagogisk vejleder
Alder	32 år	47 år
Køn	M	M
Dato for indtræden i bestyrelsen	18/4-21	18/4-21
Genvalg	ja	ja
Udløb af aktuelle valgperiode	-	-
Anses for uafhængigt	ja	ja
Bestyrelsesløns	12.500	12.500



## Ledelsesberetning - fortsat

### Bestyrelse - fortsat

Eventuelle særlige kompetencer:

Susanne Meier-Nielsen:	Audiologopæd på Kommunikationscentret RH
Else Marie Agger Hansen:	Projekt-udvikling, fondssøgning
Frederik Thilo Christiansen:	Udbudskonsulent, cand.merc.jur.
Marco Antonio Bruna Soto:	Gæstelærer Børnehaveseminariet

Øvrige ledelseshverv:

Alette Kaaber:	Ingen
Susanne Meier-Nielsen:	Ingen
Else Marie Agger Hansen:	Ingen
Frederik Thilo Christiansen:	Ingen
Marco Antonio Bruna Soto:	Koordinator shambhala dk, Buddhisme meditation gruppe

### Uddelingspolitik

Fonden kan yde støtte i form af legater og helt eller delvis rentefrie lån, ligesom fonden kan kautionere for lån ydet til formål omhandlet af § 3.

Derudover kan fonden yde støtte på anden måde efter bestyrelsens frie skøn indenfor vedtægterne § 3.

Ingen kan rejse krav om støtte fra fonden, idet bestyrelsen alene afgør, hvem der kan komme i betragtning ved uddeling af fondens midler.

Årets uddelinger har i året fordelt sig således:

Intern udlodning, vedligeholdelse kr.	236.633
---------------------------------------	---------

Alle uddelinger i året er almennyttige og inden for fondens formål.

## Ledelsesberetning - fortsat

### Anbefalinger god fondsledelse

Fonden er omfattet af "Anbefalingerne for god fondsledelse". Fondens ledelse har gennemgået anbefalingerne, der fremgår af følgende sider:

Anbefaling	Fonden følger	Fonden forklarer <sup>1</sup>		Ikke relevant
		hvorfor	hvordan	
<b>1. Åbenhed og kommunikation</b>				
1.1 Det anbefales, at bestyrelsen vedtager principper for ekstern kommunikation, som imødekommer behovet for åbenhed og interessenteres behov og mulighed for at opnå relevant opdateret information om fondens forhold.	Følger	Fonden ønsker at imødekomme behovet for åbenhed og give adgang til opdateret information om Fondens forhold.	Fonden har åbnet hjemmesiden <a href="http://www.steinerfonden.dk">www.steinerfonden.dk</a>	
<b>2. Bestyrelsens opgaver og ansvar</b>				
<b>2.1 Overordnede opgaver og ansvar</b>				
2.1.1 Det anbefales, at bestyrelsen med henblik på at sikre den erhvervsdrivende fonds virke i overensstemmelse med fondens formål og interesser mindst en gang årligt tager stilling til fondens overordnede strategi og uddelingspolitik med udgangspunkt i vedtægten.	Fonden følger anbefaling.			
2.1.2 Det anbefales, at bestyrelsen løbende forholder sig til, om fondens kapitalforvaltning modsvarer fondens formål og behov på kort og lang sigt.	Fonden følger anbefaling.			
<b>2.2 Formanden og næstformanden for bestyrelsen</b>				
2.2.1 Det anbefales, at bestyrelsesformanden organiserer, indkalder og leder bestyrelsesmøderne med henblik på at sikre et effektivt bestyrelsesarbejde og skabe de bedst mulige forudsætninger for bestyrelsesmedlemmernes arbejde, enkeltvis og samlet.	Fonden følger anbefaling.			
2.2.2 Det anbefales, at hvis bestyrelsen undtagelsesvis anmoder bestyrelsesformanden om at udføre særlige opgaver for den erhvervsdrivende fond ud over formandskterhvervet, bør der foreligge en bestyrelsesbeslutning herom, der sikrer, at bestyrelsen bevarer den uafhængige overordnede ledelse og kontrolfunktion. Der bør sikres en forsvarlig arbejdsdeling mellem formanden, næstformanden, den øvrige bestyrelse og en eventuel direktion.	Fonden følger anbefaling.			
<b>2.3 Bestyrelsens sammensætning og organisering</b>				
2.3.1 Det anbefales, at bestyrelsen løbende og mindst hvert andet år vurderer og fastlægger, hvilke kompetencer bestyrelsen skal råde over for bedst muligt at kunne udføre de opgaver, der påhviler bestyrelsen.	Fonden følger anbefaling.			

## Ledelsesberetning - fortsat

### Anbefalinger god fondsledelse - fortsat

Anbefaling	Fonden følger	Fonden forklarer <sup>1</sup>		Ikke relevant
		hvorfor	hvordan	
2.3.2 Det anbefales, at bestyrelsen med respekt af en eventuel udpegningsret i vedtægten godkender en struktureret, grundig og gennemskuelig proces for udvælgelse og indstilling af kandidater til bestyrelsen.	Fonden følger anbefaling.			
2.3.3 Det anbefales, at bestyrelsesmedlemmer udpeges på baggrund af deres personlige egenskaber og kompetencer under hensyn til bestyrelsens samlede kompetencer, samt at der ved sammensætning og indstilling af nye bestyrelsesmedlemmer tages hensyn til behov for fornyelse – sammenholdt med behovet for kontinuitet – og til behovet for mangfoldighed i relation til blandt andet erhvervs- og uddannelseserfaring, alder og køn.	Fonden følger anbefaling.	Det ligger i Fondens DNA, at engagement, viden om og erfaring med antroposofien er afgørende egenskaber for at sidde i bestyrelsen.		
2.3.4 Det anbefales, at der årligt i ledelsesberetningen, og på den erhvervsdrivende fonds eventuelle hjemmeside, redegøres for sammensætningen af bestyrelsen, herunder for mangfoldighed, samt at der gives følgende oplysninger om hvert af bestyrelsens medlemmer: <ul style="list-style-type: none"> <li>den pågældendes navn og stilling,</li> <li>den pågældendes alder og køn,</li> <li>dato for indtræden i bestyrelsen, hvorvidt genvalg af medlemmet har fundet sted, og udløb af den aktuelle valgperiode,</li> <li>medlemmets eventuelle særlige kompetencer,</li> <li>den pågældendes øvrige ledelseshverv, herunder poster i direktioner, bestyrelser og tilsynsråd, inklusive ledelsesudvalg, i danske og udenlandske fonde, virksomheder, institutioner samt krævende organisationsopgaver,</li> <li>hvorvidt den pågældende ejer aktier, optioner, warrants og lignende i fondens dattervirksomheder og/eller associerede virksomheder,</li> <li>hvilke medlemmer, der er udpeget af myndigheder/tilskudsyder m.v., og</li> <li>om medlemmet anses for uafhængigt.</li> </ul>	Fonden følger anbefaling for de punkter der er relevante for fonden.	Ledelsesberetningen offentliggøres på fondens hjemmeside.	Vi betaler for nødvendig økonomisk, forretningsmæssig og juridisk assistance.	
2.3.5 Det anbefales, at flertallet af bestyrelsesmedlemmerne i den erhvervsdrivende fond ikke samtidig er medlemmer af bestyrelsen eller direktionen i fondens dattervirksomhed(er), medmindre der er tale om et helejet egentligt holdingselskab.	Følger			
<b>2.4 Uafhængighed</b>				
2.4.1 Det anbefales, at en passende del af bestyrelsens medlemmer er uafhængige. <p>Består bestyrelsen (eksklusiv medarbejdervalgte medlemmer) af</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>op til fire medlemmer, bør mindst ét medlem være uafhængigt,</li> <li>mellem fem til otte medlemmer, bør mindst to medlemmer være uafhængige, eller</li> <li>ni til elleve medlemmer, bør mindst tre medlemmer være uafhængige og så fremdeles.</li> </ul> <p>Et bestyrelsesmedlem anses i denne sammenhæng ikke for uafhængigt, hvis det pågældende f.eks.:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>er, eller inden for de seneste tre år har været, medlem af direktionen eller ledende medarbejder i fonden eller en væsentlig dattervirksomhed eller associeret virksomhed til fonden,</li> <li>inden for de seneste fem år har modtaget større vederlag, herunder uddelinger eller andre ydelser, fra fonden/koncernen eller en dattervirksomhed eller associeret virksomhed til fonden i anden egenskab end som medlem af fondens bestyrelse eller direktion,</li> <li>inden for det seneste år har haft en væsentlig forretningsrelation (f.eks. personlig eller indirekte som partner eller ansat, aktionær, kunde, leverandør eller ledelsesmedlem i virksomheder med tilsvarende forbindelse) med fonden/koncernen eller en dattervirksomhed eller associeret virksomhed til fonden,</li> </ul>	Følger			

## Ledelsesberetning - fortsat

### Anbefalinger god fondsledelse - fortsat

Anbefaling	Fonden følger	Fonden forklarer <sup>1</sup>		Ikke relevant
		hvorfor	hvordan	
<ul style="list-style-type: none"> <li>er, eller inden for de seneste tre år har været, ansat eller partner hos ekstern revisor,</li> <li>har været medlem af fondens bestyrelse eller direktion i mere end 12 år,</li> <li>er i nær familie med eller på en anden måde står personer, som ikke betragtes som uafhængige, særligt nær,</li> <li>er stifter eller væsentlig gævegiver, hvis fonden har til formål at yde støtte til disses familie eller andre, som står disse særligt nær, eller</li> <li>er ledelsesmedlem i en organisation, en anden fond eller lignende, der modtaget eller gentagne gange inden for de seneste fem år har modtaget væsentlige donationer fra fonden.</li> </ul>				
<b>2.5 Udpegningsperiode</b>				
2.5.1 Det <b>anbefales</b> , at bestyrelsens medlemmer som minimum udpeges for en periode på to år, og maksimalt for en periode på fire år.	Følger			
2.5.2 Det <b>anbefales</b> , at der for medlemmerne af bestyrelsen fastsættes en aldersgrænse, som offentliggøres i ledelsesberetningen eller på fondens hjemmeside.	Følger ikke	Bestyrelsen mener, at alder alene ikke opleves som diskvalificerende. I vores forretningsorden har vi taget højde for, at bestyrelsesmedlemmernes indsats evalueres hvert andet år. Hvis ikke et medlem lever op til fondens behov og bestyrelsens ønsker, bliver han/hun ikke indstillet til genvalgt. Samtidigt ser bestyrelsen det som en stor fordel at have mennesker med		
		lang erfaring og viden om Fondens historie.		
<b>2.6 Evaluering af arbejdet i bestyrelsen og i direktionen</b>				
2.6.1 Det <b>anbefales</b> , at bestyrelsen fastlægger en evalueringsprocedure, hvor bestyrelsen, formanden og de individuelle medlemmers bidrag og resultater årligt evalueres, og at resultatet droftes i bestyrelsen.	Følger			
2.6.2 Det <b>anbefales</b> , at bestyrelsen én gang årligt evaluerer en eventuel direktion og/eller administrators arbejde og resultater efter forud fastsatte klare kriterier.	Ikke relevant for os			
<b>3. Ledelsens vederlag</b>				
3.1.1 Det <b>anbefales</b> , at medlemmer af bestyrelsen i erhvervsdrivende fonde aflønnes med et fast vederlag, samt at medlemmer af en eventuel direktion aflønnes med et fast vederlag, eventuelt kombineret med en bonus, der ikke bør være afhængig af regnskabsmæssige resultater. Vederlaget bør afspejle det arbejde og ansvar, der følger af hvervet.	Følger			

## Ledelsesberetning - fortsat

### Anbefalinger god fondsledelse - fortsat

Anbefaling	Fonden følger	Fonden forklarer <sup>1</sup>		Ikke relevant
		hvorfor	hvordan	
<p>3.1.2 Det anbefales, at der i årsregnskabet gives oplysning om det samlede vederlag, som hvert enkelt medlem af bestyrelsen og en eventuel direktion modtager fra den erhvervsdrivende fond og fra fondens dattervirksomheder og associerede virksomheder. Endvidere bør der oplyses om eventuelle andre vederlag, som bestyrelsesmedlemmer og en eventuel direktion modtager for udførelse af andet arbejde eller opgaver for fonden, fondens dattervirksomheder eller associerede virksomheder, bortset fra medarbejderrepræsentanternes vederlag som ansatte.</p>	Følger			

### Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Resultatopgørelsen for perioden 1. januar 2022 - 31. december 2022 udviser et resultat på kr. 545.016. Balancen viser en egenkapital på kr. 2.977.945.

Årets resultat anses som tilfredsstillende.

## Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

<u>Note</u>	<u>2022</u> kr.	<u>2021</u> kr.
Nettoomsætning	1.381.099	1.079.497
Andre eksterne omkostninger	<u>-606.270</u>	<u>-893.004</u>
<b>BRUTTORESULTAT</b>	<b>774.829</b>	<b>186.493</b>
1 Personaleomkostninger	-62.500	-55.000
Afskrivninger	<u>-35.298</u>	<u>-35.298</u>
<b>RESULTAT FØR FINANSIELLE POSTER</b>	<b>677.031</b>	<b>96.195</b>
Finansielle omkostninger	<u>-21.767</u>	<u>-31.590</u>
<b>RESULTAT FØR SKAT</b>	<b>655.264</b>	<b>64.605</b>
2 Skat af årets resultat	<u>-110.248</u>	<u>-13.000</u>
<b>ÅRETS RESULTAT</b>	<b><u>545.016</u></b>	<b><u>51.605</u></b>

## Forslag til resultatdisponering

Uddelinger	150.000	0
Overført resultat	<u>395.016</u>	<u>51.605</u>
<b>FORDELT</b>	<b><u>545.016</u></b>	<b><u>51.605</u></b>

## Balance pr. 31. december

### Aktiver

<u>Note</u>	2022 kr.	2021 kr.
Grunde og bygninger	<u>3.852.761</u>	<u>3.888.059</u>
<b>Materielle anlægsaktiver</b>	<b><u>3.852.761</u></b>	<b><u>3.888.059</u></b>
<b>ANLÆGSAKTIVER</b>	<b><u>3.852.761</u></b>	<b><u>3.888.059</u></b>
Andre tilgodehavender	111.560	0
Periodeafgrænsningsposter	<u>0</u>	<u>3.466</u>
<b>Tilgodehavender</b>	<b><u>111.560</u></b>	<b><u>3.466</u></b>
<b>Likvide beholdninger</b>	<b><u>1.545.132</u></b>	<b><u>975.365</u></b>
<b>OMSÆTNINGSAKTIVER</b>	<b><u>1.656.692</u></b>	<b><u>978.831</u></b>
<b>AKTIVER</b>	<b><u><u>5.509.453</u></u></b>	<b><u><u>4.866.890</u></u></b>

## Balance pr. 31. december

### Passiver

<u>Note</u>	<u>2022</u> kr.	<u>2021</u> kr.
Fondskapital	520.905	520.905
Overført resultat	2.457.040	2.062.024
<b>EGENKAPITAL</b>	<b><u>2.977.945</u></b>	<b><u>2.582.929</u></b>
3 Hensættelser til udskudt skat	379.000	374.000
Andre hensatte forpligtelser	998.577	1.085.210
<b>HENSATTE FORPLIGTELSE</b>	<b><u>1.377.577</u></b>	<b><u>1.459.210</u></b>
Gæld til realkreditinstitutter	598.594	670.658
5 <b>Langfristede gældsforpligtelser</b>	<b><u>598.594</u></b>	<b><u>670.658</u></b>
5 Kortfristet del af langfristede gældsforpligtelser	72.000	73.400
4 Selskabsskat	105.248	0
Anden gæld	378.089	80.693
<b>Kortfristede gældsforpligtelser</b>	<b><u>555.337</u></b>	<b><u>154.093</u></b>
<b>GÆLDSFORPLIGTELSE</b>	<b><u>1.153.931</u></b>	<b><u>824.751</u></b>
<b>PASSIVER</b>	<b><u>5.509.453</u></b>	<b><u>4.866.890</u></b>
6 Pantsætninger og sikkerhedsstillelser		
7 Oplysning om vederlag til ledelse		

## Egenkapitalopgørelse

	Fonds- kapital kr.	Overført resultat kr.	I alt kr.
Egenkapital, primo	520.905	2.062.024	2.582.929
Forslag til resultatdisponering	<u>0</u>	<u>395.016</u>	<u>395.016</u>
<b>Egenkapital, ultimo</b>	<b><u>520.905</u></b>	<b><u>2.457.040</u></b>	<b><u>2.977.945</u></b>

## Noter

	2022 kr.	2021 kr.		
<b>1 Personalemkostninger</b>				
Løn og gager	62.500	55.000		
	<b>62.500</b>	<b>55.000</b>		
Gennemsnitlig antal beskæftigede medarbejdere	0	0		
<b>2 Skat af årets resultat</b>				
Beregnet skat af årets resultat	105.248	0		
Regulering af udskudt skat	5.000	13.000		
	<b>110.248</b>	<b>13.000</b>		
<b>3 Hensættelser til udskudt skat</b>	31/12 2022 kr.	31/12 2021 kr.		
Hensættelser til udskudt skat, primo	374.000	361.000		
Udskudt skat af årets resultat	5.000	13.000		
	<b>379.000</b>	<b>374.000</b>		
<b>4 Selskabsskat</b>				
Beregnet selskabsskat for indeværende år	105.248	0		
	<b>105.248</b>	<b>0</b>		
<b>5 Langfristede gældsforpligtelser</b>				
	Gæld i alt primo kr.	Gæld i alt ultimo kr.	Afdrag næste år kr.	Restgæld efter 5 år kr.
Gæld til realkreditinstitutter	744.058	670.594	72.000	330.300
	<b>744.058</b>	<b>670.594</b>	<b>72.000</b>	<b>330.300</b>

## Noter

### 6 Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Der er ejerpantebrev på t.kr. 666 i ejendommen Kålundsvej 24 til sikkerhed for gæld til Realkredit Danmark.

Der er ejerpantebrev på t.kr. 708 i ejendommen Lystrupvej 64 til sikkerhed for gæld til Realkredit Danmark.

### 7 Oplysning om vederlag til ledelsen

Der er udbetalt vederlag til et bestyrelsesmedlemmer, jf. ledelsesberetningen.